
DET_2016_0838    

DETERMINAZIONE N. 838 DEL 22/09/2016

Oggetto:  Personale  dipendente  -  Autorizzazione  alla  partecipazione  a  giornata   di 
formazione - Firenze  04 ottobre 2016 - Impegno di spesa.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che la Società CALDARINI&associati Srl organizza un corso di formazione per 
il personale delle Pubbliche Amministrazioni avente ad oggetto “Le più recenti novità in 
materia di personale enti locali. Cosa è cambiato e cosa cambierà nel 2016”, che si terrà a 
Firenze il  giorno 04/10/2016 presso l'Hotel Londra, Via Jacopo da Diacceto 16/20, con 
orario 9.15 – 13,00 / 14,15 - 16.30;

CONSIDERATA la  necessità  della  partecipazione a  tale  incontro del Responsabile  del 
Settore Organizzazione, Risorse Umane, Dr. Simona Nardi, trattando di argomenti di sicuro 
interesse per questa Amministrazione ed in particolare affrontando aspetti in materia di 
gestione del personale alla luce delle novità normative di gestione e spesa del personale;

VISTO che il costo unitario di partecipazione all'incontro di cui sopra ammonta a € 275,00, 
esente IVA, ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 e dell’art. 14 c. 10 L. 537/93, comprensivo di 
materiale didattico, coffee break e light lunch;

RICHIAMATO l’art.  26,  c.  3,  della  L.  488/99  e  ss.mm.ii.  ai  sensi  del  quale  le 
amministrazioni  pubbliche  sono  tenute  ad  utilizzare  i  parametri  prezzo-qualità  per 
l’acquisizione di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui 
al medesimo art. 26, c. 1, L. 488/99, e la L. 135/12 di conv. del D.L. 95/12;

VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi nella 
Pubblica  Amministrazione  non  sono  attualmente  attive  convenzioni  per  l’acquisto  di 
prodotti comparabili con quelli di che trattasi;

DATO ATTO che,  come  precisato  dall'Autorità  Lavori  Pubblici  al  punto  3.9  della 
Determinazione  n.  4  del  07/07/11,  la  mera  partecipazione  di  un  dipendente  di  una 
stazione appaltante ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto 
di  servizi  di  formazione  e,  pertanto,  non  è  soggetto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei 
pagamenti di cui alla L. 134/10 e s.m.i.;

ACQUISITA d'ufficio mediante il nuovo servizio, nel portale INAIL, per quanto previsto 
per  i  contratti  di  fornitura  di  importi  non  superiori  ad  €  20.000,00,  la  dichiarazione 
sostitutiva di regolarità contributiva di cui all'art. 31 D.L. n. 69/13 conv. con modif. da L. 
98/13, in modalità “Durc on Line”, relativa alla Società CALDARINI&associati Srl, con sede 
a Reggio Emilia, cap 42122, in Via Martiri di Cervarolo, 30 - P.IVA 02365460357, richiesta 
in data 29/06/2016 con scadenza validità in data 27/10/2016, conservata agli atti, dalla 
quale tale soggetto risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;



DATO ATTO che tale iniziativa avrà luogo oltre i limiti del territorio comunale ed entro il  
territorio  provinciale,  con  diritto  al  rimborso  spese  documentate  come  previsto  dalla 
vigente normativa e che per la suddetta trasferta verranno utilizzati i mezzi comunali, se 
disponibili, o quelli pubblici con eventuale richiesta di rimborso dei biglietti tramite cassa 
economale;

RILEVATO che, per effetto dell’art. 1 comma 213 della L. 266/05 (finanziaria 2006), non 
è più applicabile il disposto dell’art. 41 del C.C.N.L. integrativo, del 14/09/2000, e dell’art. 
16 bis del CCNL 05/10/2001 per il personale del Comparto delle Regioni e delle Autonomie 
Locali, riguardante il trattamento di missione per il personale dipendente;

CONSIDERATO pertanto di  determinare la somma presumibilmente occorrente per la 
partecipazione al corso di aggiornamento di cui trattasi in complessivi  € 275,00 come di 
seguito dettagliato:

Spese di iscrizione:

Spesa di iscrizione a partecipante
partecipanti totali n. 1 € 275,00

TOTALE € 275,00

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs 267/00;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  48 del  11/03/2016  di  attribuzione  dell'incarico  di 
Responsabilità dirigenziale del Settore Organizzazione, Risorse Umane;

DETERMINA

per quanto in premessa indicato:

1. di  autorizzare  il  Responsabile  del  Settore  Organizzazione,  Risorse  Umane,  Dr. 
Simona Nardi, alla partecipazione al corso di formazione sul tema “Le più recenti 
novità in materia di personale enti  locali.  Cosa è cambiato e cosa cambierà nel 
2016”, che si terrà a Firenze il giorno 04/10/2016 presso l'Hotel Londra, Via Jacopo 
da  Diacceto  16/20,  con  orario  9.15  –  13,00  /  14,15  –  16.30  organizzato  dalla 
Società  CALDARINI&associati  Srl,  con  sede  a  Reggio  Emilia,  cap  42122,  in  Via 
Martiri di Cervarolo, 30 - P.IVA 02365460357;

2. di  impegnare,  allo scopo, la somma complessiva di  € 275,00,  necessaria  per  la 
partecipazione al predetto incontro di formazione come segue:
Missione 1  “Servizi  istituzionali,  generali  e  di  gestione”,  Programma 10 “Risorse 
Umane”, Piano Finanziario U.1.03.02.04.001 “Acquisto di servizi per la formazione 



specifica”,  cap.  n.  244.00.00  “Formazione  ed  aggiornamento  del  personale”  del 
Bilancio 2016, impegno n. 2016/219.007;

3. di dare atto che la somma relativa all'iscrizione suddetta per l'importo di € 275,00, 
esente IVA, verrà liquidata successivamente, in seguito all'emissione di fattura da 
parte dalla Società CALDARINI&associati Srl, con sede a Reggio Emilia, cap 42122, 
in Via Martiri  di Cervarolo, 30 - P.IVA 02365460357 e che il  pagamento avverrà 
mediante  bonifico  bancario,  sul  conto  corrente  dedicato  riportato  in  fattura 
elettronica  (Codice  I.P.A.  NUY5QY)  e  con  spese  a  carico  del  beneficiario  come 
previsto dalla vigente convenzione del Servizio di Tesoreria Comunale e dovute per 
importi superiori ai 200,00 euro;

4. di  dare  atto  che  il  completo  adempimento  della  prestazione,  da  cui  scaturisce 
l'esigibilità  dell'obbligazione  per  la  spesa  corrente,  avverrà  entro  il  termine 
dell'esercizio finanziario 2016.

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. M.B. Dupuis

SETTORE GESTIONE RISORSE

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 151, commi 4 e 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. E’ 
esecutiva.

IL DIRIGENTE DELL’ AREA 1
Dr. Dario Navarrini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

